私立大学図書館協会西地区部会

2016年度第2回阪神地区協議会定期総会

日時:2017年2月17日(金)15:00～16:30

会場:甲南女子大学 9号館 911教室

出欠:出席校45校(53名)

欠席校27校（うち、委任状提出校24校）

配布資料

1.私立大学図書館協会西地区部会2016年度第2回阪神地区協議会定期総会資料（冊子）

2.私立大学図書館協会西地区部会2016年度第2回阪神地区協議会定期総会出席者名簿

議事に先立ち、甲南女子大学図書館の前川幸子館長から開会の挨拶があった。

【議事】

議長選出まで、理事校・甲南女子大学図書館の中岡妙子氏が議事を進めた。

I.議長選出

 阪神地区協議会議長校当番順位（定期総会議長校ローテーション表）にもとづき、

帝塚山学院大学図書館の池上亜紀氏を議長に選出し、承認された。

II.報告事項

 報告事項に先立ち、議長から、本日の出席校数45校および委任状提出数24通が報告され、

加盟校（72校）の3分の2以上の出席（委任状を含む）があり、定足数を満たし本定期総会

が成立している旨宣言された。

以下について、総会資料に沿って理事校等から報告があり、これらが了承された。

なお、講演、承合事項等の内容については、私立大学図書館協会ホームページ上で公開

されていることが報告された。

1.阪神地区協議会報告

1) 阪神地区協議会会務報告

2) 総会報告

3) 運営委員会報告

4) 研究会・研修報告

5) 相互利用担当者連絡会報告

2.西地区部会報告

1) 西地区会務報告

  ※総会資料訂正（西地区部会研究会担当校 大阪産業大学 杉本兵二氏より）

    ｐ7 (3)西地区部会研究会の参加者数

    （誤）108校 147名  （正）111校 150名

2) 各地区協議会会務報告および各地区研究会報告

3.協会関係事項報告

4.協会関連事項報告

III.協議事項

1.私立大学図書館協会西地区部会阪神地区協議会旅費支給規程の改正について

 理事校から趣旨説明があり、特に異議なく、拍手を以て承認された。

IV.承合事項

1.「電子ジャーナル購読費用の負担部署について」 大阪工業大学図書館

2.「会計処理上の「版画」取扱いについて」 大阪産業大学綜合図書館

（加盟館の回答は、私立大学図書館協会のホームページ上で3月末まで公開）

V.確認事項

 総会資料にもとづき、理事校から説明があった。

1.2017年度以降の阪神地区協議会役員校について

2.2017年度の大学図書館近畿イニシアティブ委員について

3.2017年度定期総会議長校について

4.2017年度私立大学図書館協会役員校について

5.2017年度私立大学図書館協会西地区部会役員校について

VI.その他

 理事校より、以下の説明があった。

 理事校業務のスリム化のため、2017年度から定期総会の案内を電子メールのみでの案

内に変更する。また、出欠確認などもWebで行う。

 総会資料巻末に加盟館名簿を付けている。MLの登録アドレスは、基本的に図書館の代

表アドレスである。

 関西大学（濱生快彦氏）より、協議事項について質問があった。

 1）他の協議会で同様の規程はあるのか

 2）「役員会等」の「等」について、将来、運用の「ゆれ」がないように標準化を図られ

た方が良いのではないか。

 理事校より回答があった。

 1）規程の有無は確認できていないが、各地区協議会でも話題になっている。上部組織か

ら費用が出ないか働きかけている。

 2）2017年度はこの内容で運用を開始し、問題があれば次年度以降で改正していただきた

い。

以上を以て議事を終了した。

閉会にあたって、甲南女子大学図書館事務長の戸根川賢氏より挨拶があった。

以上